Договор     №_________

об оказании платных образовательных услуг

             г. Сарапул

          «____»_________________20__г.

             ООО «ПРЕСТИЖ» на базе структурного подразделения автошкола «ШАНС» (лицензия серия 18ЛО1 № 0002001 выдана Министерством образования и науки УР от 16.01.2019 г.), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора ООО «ПРЕСТИЖ» Башкина Антона Валерьевича, и ________________________________________________________________, именуемый  в дальнейшем «Заказчик», и_______________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, действуя добровольно,  заключили настоящий договор  о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик  оплачивает обучение Потребителя по программе «Профессиональная подготовка водителей транспортных средств категории «В» (далее Учебная программа).

1.2. Срок обучения в соответствии с учебным планом (в группе) составляет три месяца. Форма обучения  очная.
2. Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:

2.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные «Положением о порядке подготовки  водителей автотранспортных средств категории «В» условия приема, в группу.

2.2. Провести теоретический курс в соответствии с Учебной программой в объеме 134 академических часа.

2.3. Провести обучение по практическому вождению ТС категории «В» на учебном автомобиле, в соответствии с утвержденной программой в объеме 56 часов, из них 6 часов с прицепом, по желанию Курсанта..

2.4. Предоставить для обучения учебный класс, преподавателя, расписание, учебный автомобиль, инструктора по вождению, закрытую площадку для обучения первоначальным навыкам вождения.
2.5. Инструктор обязан иметь квалификацию, подтвержденную установленными документами, дающую право подготовки водителей ТС категории «В», а так же регулярно самостоятельно проходить предрейсовый и послерейсовый мед.осмотры и технический осмотр транспортного средства.
2.6. В случае болезни преподавателя, инструктора, поломки автомобиля предоставить в короткий срок другого преподавателя, инструктора, другой автомобиль.

2.7. Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психологического насилия.
2.8.  Автошкола проводит контрольные проверки, зачеты и итоговую аттестацию, в соответствии с Учебной программой. Время проведения устанавливает администрация Автошколы на основании утвержденного плана. Итоговая аттестация включает теоретический и практический экзамены. Теоретический  экзамен проводится по билетам, Потребитель должен решить 3 экзаменационных билетов, допускается  2 ошибки. Результаты теоретического экзамена действительны в течение 10 дней. Если Потребитель в течение 10 дней не сдал экзамен по вождению, то он должен пересдать экзамен по теории и экзамен на автодроме. После сдачи теоретического экзамена Потребитель допускается до экзамена по вождению (автодром и город – 2й этап). Экзамен по вождению принимается в соответствии с «Методикой проведения квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами», утвержденной МВД РФ.

В случае не сдачи экзаменов, автошколой назначаются дополнительные дни пересдачи.

2.9. После прохождения Потребителем полного курса обучения и успешной итоговой аттестации обеспечить выдачу свидетельства установленного образца.

2.10. Выдать Потребителю справку об освоении тех или иных компонентов программ (с указанием прослушанных часов по теоретической подготовки и наката часов по вождению), в случае ухода Потребителя из автошколы до завершения им обучения в полном объеме.

2.11.  Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом  оплаты услуг, предусмотренных договором).

2.12. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности  Заказчика

    Заказчик обязуется:

3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги.

3.2. При поступлении Потребителя на обучение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Положением об организации образовательного процесса подготовки водителей транспортных средств категории «В».
3.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных услуг.

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
4. Обязанности  Потребителя
Потребитель обязуется:

4.1.  Предъявить медицинскую справку установленного образца (на соответствие медицинским требованиям, предъявляемым к водителям транспортных средств) до начала обучения практическому вождению. При отсутствии медицинской справки Потребитель до занятий по вождению не допускается.
       _______________________________                             ____________________________                             ________________________

                        (Заказчик)                                                                                   (Потребитель)                                                                 (Исполнитель)

4.2. Посещать занятия согласно расписанию по теоретическому курсу и практическому вождению, не приходить на занятия в нетрезвом состоянии.

4.3. Выполнять указания преподавателя, инструктора, администрации Автошколы.

       Соблюдать правила внутреннего распорядка автошколы, требования по охране труда,  пожарной безопасности и санитарии.

4.4. Предупредить мастера производственного обучения вождению (инструктора) за один рабочий день в случае, если Потребитель не может придти на занятие по вождению. При срыве занятия, Потребитель обязан оплатить часы практического вождения.

4.5. Извещать преподавателя, администрацию Автошколы об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях. Бережно относиться к имуществу Автошколы.

4.6. Не предъявлять претензии по качеству проводимых занятий, если сам Потребитель недобросовестно относился  к учебному процессу, (не посещал занятий, не выполнял домашние задания, не сдал зачеты).

4.7. Потребитель  обязан в процессе обучения ставить Исполнителя в известность о любых недостатках оказания ему услуг по настоящему договору, факт неуважительного или грубого отношения со стороны работников автошколы (преподавателя, администрации, инструктора),  фактах недобросовестного отношения указанных  лиц к выполнению обязанностей, и любых других обстоятельствах, которые могут помешать обучению Потребителя и успешной сдаче им экзаменов. В случае отсутствия жалоб Потребителя на указанные обстоятельства, поданных до сдачи им внутренних экзаменов, Потребитель не вправе в последующем предъявлять претензии к Исполнителю, мотивируя их наличием в процессе обучения таких недостатков.

4.8. Потребитель, не завершивший обучение по уважительной причине, может быть переведен в другую учебную группу в течение 12 месяцев со дня  поступления заявления о переводе.

5. Права    сторон
5.1. Исполнитель  вправе:
5.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Потребителя, проводить занятия  в соответствии с учебным планом и расписанием.

5.1.2. Отчислить Потребителя из группы за пропуски занятий без уважительных причин и в случаях неоднократного нарушения правил внутреннего распорядка.

5.1.3. Не нести ответственность за сохранность ценных вещей и денег Потребителя во время занятий.

5.1.4. Не предоставлять  документы ГИБДД на Потребителя, в случае не сдачи итоговой аттестации.

5.1.5. Для сдачи Потребителем итоговой аттестации по вождению,  Исполнитель вправе предоставить любой автомобиль соответствующей категории, в случае, если нет возможности предоставления того автомобиля, на котором Потребитель проходил обучение.
5.2. Заказчик вправе:

5.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации: по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим договором; об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе.

5.3. Потребитель вправе:

5.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения.

5.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков.

5.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

6. Порядок оплаты
6.1.  Стоимость услуг по настоящему договору составляет____________________________________________________________

       рублей 00 копеек  без НДС в связи с применением упрощенной системой налогообложения, путем перечисления денежных

       средств на расчетный счет Исполнителя или внесением в кассу наличных денежных средств. В данную стоимость не включены

       затраты на ГСМ при прохождении практических занятий.
6.2. Оплата за обучение производится полностью или частями в течении 3-х месяцев в кассу Исполнителя. Окончательный  расчёт – не позднее трёх дней до сдачи внутреннего экзамена.
Услуги оплачиваются в следующие сроки:

Оплата за обучение:

6.2.1. 3000-00 рублей (Три тысячи рублей 00 копеек) без НДС– первоначальный взнос до первого теоретического занятия.

6.2.2. Остальную сумму стоимости услуг указанной в п.6.1,  Заказчик оплачивает в течение всего периода обучения, ежемесячно до  25 числа месяца, следующего за расчетным месяцем,  но не позднее, чем за 3 дня до проведения внутреннего экзамена.
Оплата услуг подтверждается квитанцией об оплате оказанных услуг.
При прохождении практического занятия по вождению, Заказчик производит оплату инструктору практических занятий (мастеру производственного обучения по вождению), стоимость ГСМ (АИ-95) из расчета 2 часа вождения /6 литров ГСМ (по летней норме), и из расчета 2  часа вождения /7 литров ГСМ (по зимней норме)  по действующим ценам АЗС на момент прохождения практического занятия.
6.3. В случае отказа Курсанта от обучения, либо пропуска 5 занятий и более без уважительной причины,  Исполнитель вправе отчислить Курсанта из группы. Первоначальный взнос  не возвращается, а так же Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные расходы.
6.4. Оплата  госпошлины за сдачу экзамена в ГИБДД  производится отдельно, по расценкам ГИБДД на день сдачи экзамена, через Сбербанк.

6.5. В стоимость услуг по договору так же не входит прохождение медицинской комиссии, фотографии, подготовка, подача документов, предоставление автомобиля и закрытой площадки для экзамена в ГИБДД, приобретение учебной литературы. Данные расходы Курсант производит самостоятельно, за счет собственных средств.

_______________________________                             ____________________________                             ________________________

                        (Заказчик)                                                                                  (Потребитель)                                                                 (Исполнитель)

7. Изменение и расторжение договора
7.1.  Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

       7.2. Настоящий договор  может быть расторгнут по соглашению сторон.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора только по уважительной причине, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов.

8.  Особые условия
8.1. Заказчик и Потребитель согласны на передачу своих персональных данных МРЭО ГИБДД МВД УР для регистрации и сдачи квалификационных  экзаменов и выдачи водительского  удостоверения.

8.2. Экзамен в ГИБДД проводится, согласно графику, утвержденному  экзаменационным отделением МРЭО ГИБДД МВД УР.

8.3. Факт оказания услуг по настоящему договору в полном объеме  оформляется  сторонами актом  об оказании услуг, который подписывается сторонами до сдачи  Потребителем внутренних экзаменов. В случае наличия у Заказчика или Потребителя замечаний по качеству и количеству оказанных им услуг, Заказчик и Потребитель обязаны изложить их в акте и мотивировать свои претензии  Исполнителю. В случае отсутствия в акте замечаний, Исполнитель считается добросовестно выполнившими обязанности  по договору вне зависимости от сдачи в последующем Потребителем  внутренних экзаменов.

8.4. Форс-мажор:

Исполнитель не несет ответственности за полное или частичное неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, если неисполнение или ненадлежащее исполнение будет являться следствием обстоятельств, связанных с воздействием непреодолимой силы или других обстоятельств, находящихся вне контроля и возникших после заключения договора. При этом срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени действия этих обстоятельств и их последствий.

9.  Срок действия договора
9.1.  Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами  и действует в течение всего срока обучения, включая дату экзамена в автошколе.

9.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору, они несут ответственность, предусмотренную Гражданским Кодексом РФ, федеральными законами, законом РФ «О защите прав потребителей», и иными нормативно-правовыми актами.

9.3.  Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

10. Юридические адреса сторон

	Заказчик

Фамилия__________________________________________

Имя______________________________________________

Отчество__________________________________________

Дата рождения_____________________________________

Паспорт серия _____________№______________________

Кем выдан: _______________________________________

__________________________________________________

Дата выдачи ______________________________________

Дом. адрес: _______________________________________

__________________________________________________

Телефон __________________________________________

____________________/_____________________________

        Подпись                                            Ф.И.О.
	Исполнитель

ООО «ПРЕСТИЖ

Структурное подразделение Автошкола «ШАНС»

Фактический адрес (почтовый):
427960, г. Сарапул, ул. М.Горького, д. 12

ИНН/КПП 1838012831/183801001

ОГРН 1131838000755
р/с  40702810108000022759
в АКБ «Ижкомбанк» (ПАО)

к/с 30101810900000000871 БИК 049401871

тел. 8 919 906 88 28
Генеральный директор _________________/ А.В. Башкин /

Потребитель

Фамилия__________________________________________

Имя______________________________________________

Отчество__________________________________________

Дата рождения_____________________________________

Паспорт серия _____________№______________________

Кем выдан: _______________________________________

__________________________________________________

Дата выдачи ______________________________________

Дом. адрес: _______________________________________

__________________________________________________

Телефон __________________________________________

____________________/_____________________________
       Подпись                                       Ф.И.О.